suorum exagitatos: & Palestina puincia quondā sua depopulantes ultima erede p̄demuit: ultusq; est christianos: quos illi Cotheba duce quod sibi adversus Romanos nō assentirent: ex cruciabit. Præcepitq; ne cui Iudæo introeundi in Hierosolymā esset licentia: christianis tantū civitate permissa: quā ipse in optimū statum maroꝝ extructione reparavit: & Aeliā uocari de prænomine suo præcepit.

Quæram hic persecutionem christianorum ab Antonio factam refert.

Nō ab urbe cōdita. dccc. lxxix. Antonius cognomēto Pius. xiii. ab Augusto impator creatus cū liberis suis Aurelio & Lucio. xx. & non pleris tribus annis tēpublicā gubernauit adeo tranquille & sancte: ut merito Pius & pater patriæ noīatus sit. Huius tamē t̄pibus Valentinus Hæresarches & Gredo magister Martionis Romā uenerūt. Vex Iustinus philosophus libum pro christiana religione cōpositam Antonio tradidit: benignamq; cum erga christianos hostes fecit. Antonius ad duodecimū ab urbe lapidē morbo correptus interiit. Anno ab urbe condita. dccc. lxxi. Marcus Antonius Verus. xiiii. ab Augusto regnū cum Aurelio Commodo fratre suscepit: mansitq; in eo annis. xiiii. Hi primi tēpublicā æquo iure tutati sunt. Bellū deinde cōtra Parthos admirabili uirtute & felicitate gesserunt. Annus Antonius Verus ad id bellum p̄fectus est. Vologessus enim rex Parthoꝝ graui eruptione Armeniam & Cappadociā Syriamq; uastabat. Sed Antonius per strenuissimos duces maris rebus gestis. Seleuciā Assyriæ urbē super Ydaspem fluuiū sicam cū. cccc. M. hominū cepit: & cum fratre de uictoria Parthica triumphauit: ac nō multo post dum cū fratre in uehiculo sederit: casu morbi: quē apoplexiā Græci uocāt suffocatus interiit: Quo defuncto Marcus Antonius solus tēpublicæ præfuit: sed in diebus Parthici belli p̄secutiōes christianosq; .iiii. iam post Neronē uix in Asia & in Gallia graues præcepto eius existerūt: multiq; sanctoꝝ martyrio coronati sunt. Secuta est lues plurimis infusa puinciis. totaq; Italia pestilentia t̄ta uastauit: ut passim uillæ agri atq; oppida sine cultore atq; habitatore deserta in ruinas siluasq; cōcesserint. Exercitū uero Romanosq; cunctasq; legiōes p̄ longinqua late hyberna dispositas ita cōsumptas ferūt: ut Marcomānicū bellū: quod cōt̄m̄ suo exortum est nō nisi nouo delectu militū: quē trisnio iugiter apud Carnō Marcus Antonius habuit: gestū fuisse referat. Hoc quē bellū pudētia dei ad ministratū esse cū plurimis argumētis: tum præcipue epistola grauissimi ac modestissimi impatoris aptissime declaratū est. Nam cū infatrecissent gētes inani tate Barbaræ: multitudine innumerabiles: hoc est Marcomāni: Qualli Vuandali Sarmatæ Suedi: atq; omnis pene Germania: & in Quallōz usq; fines p̄gressus exercitus: circūuentusq; ab hostibus p̄ aquas penuriā potius sitis q̄ hostis periculum sustineret ad inuocationē noī christi quā subito magna fidei constantia quidā milites effusi in p̄ceos palā secerāt: tanta uis pluuiæ effusa est: ut Romanos quidē largissime ac sine iniuria recesserit: Barbaros autē crebris salminū iētibus p̄rritos: præsertim cū plurimi eoz occiderent: in fugā coegerit. Quorum terga Romani usq; ad internicionē cadentes gloriolissimā uictoriā: & oībus pene antiquoꝝ ritulis præferendam rudi paruozq; militū numero: sed potentissimo christi auxilio reportarunt. Exare etiā apud plerosq; dicunt literæ impatoris Antonii: ubi inuocatione noī christi per milites christianos & sicam illā expul-